Sendo assim, fica demonstrado pelos exames médicos que a 

promovente sofreu uma grave fratura após o acidente. 

Salienta-se que o direito da Autora, consiste 

no recebimento da indenização coberta pelo seguro 

obrigatório de DPVAT, sendo-lhe devido o valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta 

comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal 

entre o acidente e o dano causado a vítima que a deixou com 

lesão permanente, fragilizando seus movimentos, conforme 

documentos acostados aos autos. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o

[...]

seguro estabelecido no art. 2° desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente; 

§1°. No caso da cobertura de que trata o 

inciso II do caput deste artigo, deverão 

ser enquadradas na tabela anexa a esta 

Lei as lesões diretamente decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

Compulsando-se os autos, observa-se que a parte autora requereu o benefício da justiça gratuita.

No caso dos autos, a autora declarou não dispor de condições financeiras para arcar com as custas
processuais e honorários advocatícios; já o valor das custas processuais é de R$ 1.281,90 (um mil,
duzentos e oitenta e um reais e noventa centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente pode ser
afastada mediante prova inequívoca em contrário. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a
concessão da assistência judiciária gratuita.

[...]

3º da Lei
supra transcrita, enquadrando a limitação do autor em perda de , que corresponde à redução de repercussão média 50% (cinquenta

da indenização. por cento)

Portanto,  sobre o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00) gera o valor de R$ 3.375,0025% (vinte e cinco por cento)

(três mil trezentos e setenta e cinco reais), aplicando-se a redução de  do valor gerado totaliza a quantia50% (cinquenta por cento)

de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Em relação aos juros moratórios a jurisprudência é firme no entendimento de que tais encargos, em caso de cobrança de seguro
obrigatório, devem incidir a partir da citação, pois não se trata de responsabilidade extracontratual, mas de ilícito relativo:

[...]

RECURSO ESPECIAL PROVIDO

DE TARSO SANSEVERINO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 27/05/2015, DJe 02/06/2015)

DISPOSITIVO

Ante o exposto,  a pretensão autoral exposta na exordial, para condenar oJULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE
promovido a pagar a quantia de , devendo o retroR$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
citado valor ser corrigido monetariamente pelos índices oficiais também a partir da data do sinistro, e acrescido de juros de 1% ao
mês a partir da citação.

Por ser caso de sucumbência recíproca (Art. 86, do CPC), condeno os litigantes ao pagamento das custas processuais e honorários,